

# 第 66 期 第 1 四半期決算概要

平成 30 年 2 月 21 日～平成 30 年 5 月 20 日

株式会社 **しまむら**

## I. **しまむらグループ**

1. 連結財務諸表の概要		
(1) 連結損益計算書	.....	1
(2) 主な販売費及び一般管理費の内訳	.....	2
(3) 四半期連結損益計算書	.....	2
(4) 連結貸借対照表	.....	3
(5) 連結主要経営指標	.....	3
2. 地域別店舗数	.....	4
3. 店舗の状況	.....	6
4. 従業員の状況	.....	7

# I. しまむらグループ

## 1. 連結財務諸表の概要

### (1) 連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	2017年5月			2018年2月			2018年5月			2019年2月(予)		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
売 上 高	138,070	100.0	98.3	565,102	100.0	99.9	137,618	100.0	99.7	587,500	100.0	104.0
(しまむら)	107,012	77.5	96.6	446,141	78.9	98.7	105,259	76.5	98.4	458,330	78.0	102.7
(アベイル)	13,097	9.5	98.6	50,782	9.0	100.8	12,935	9.4	98.8	55,000	9.4	108.3
(バースデイ)	13,989	10.1	113.5	51,362	9.1	109.6	15,136	11.0	108.2	55,000	9.4	107.1
(サンプル)	2,546	1.8	100.0	9,688	1.7	101.8	2,621	1.9	102.9	10,760	1.8	111.1
(ディバロ)	131	0.1	51.7	537	0.1	88.0	186	0.1	141.9	910	0.1	169.2
(思夢楽)	1,182	0.9	107.3	5,987	1.1	107.5	1,331	1.0	112.6	6,500	1.1	108.6
(飾夢楽)	109	0.1	67.1	601	0.1	106.0	147	0.1	135.0	1,000	0.2	166.4
売 上 原 価	91,406	66.2	97.0	375,631	66.5	99.4	92,836	67.5	101.6	387,653	66.0	103.2
売 上 総 利 益	46,663	33.8	101.1	189,470	33.5	101.0	44,781	32.5	96.0	199,847	34.0	105.5
営 業 収 入	247	0.2	99.2	1,001	0.2	96.1	236	0.2	95.3	1,003	0.2	100.2
営 業 総 利 益	46,910	34.0	101.1	190,472	33.7	101.0	45,018	32.7	96.0	200,850	34.2	105.4
販 売 管 理 費	36,398	26.4	105.9	147,575	26.1	105.5	37,842	27.5	104.0	149,845	25.5	101.5
営 業 利 益	10,512	7.6	87.3	42,896	7.6	87.9	7,175	5.2	68.3	51,005	8.7	118.9
営 業 外 収 益	198	0.2	62.0	1,043	0.2	80.3	213	0.2	107.4	1,010	0.2	96.8
営 業 外 費 用	2	0.0	6.2	20	0.0	140.9	2	0.0	108.3	15	0.0	73.1
経 常 利 益	10,708	7.8	86.9	43,920	7.8	87.7	7,386	5.4	69.0	52,000	8.9	118.4
特 別 利 益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
特 別 損 失	121	0.1	52.2	1,511	0.3	174.0	83	0.1	69.4	1,020	0.2	67.5
税 引 前 当 期 純 利 益	10,587	7.7	87.5	42,408	7.5	86.2	7,302	5.3	69.0	50,980	8.7	120.2
法 人 税 等 ( 調 整 額 含 )	3,477	2.6	84.6	12,691	2.2	77.6	2,519	1.8	72.5	15,980	2.7	125.9
親会社株主に帰属する当期純利益	7,109	5.1	89.1	29,717	5.3	90.4	4,782	3.5	67.3	35,000	6.0	117.8

※飾夢楽(上海)商貿有限公司の決算日は12月31日であります。

## (2) 主な販売費及び一般管理費の内訳

(単位：百万円、%)

科 目	2017年5月			2018年2月			2018年5月			2019年2月(予)		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
給 与	13,906	10.1	106.2	57,665	10.2	106.7	14,585	10.6	104.9	59,622	10.1	103.4
人 件 費 合 計	16,349	11.8	106.4	68,419	12.1	106.7	17,202	12.5	105.2	70,785	12.0	103.5
広 告 宣 伝 費	4,474	3.2	107.3	15,760	2.8	112.6	4,665	3.4	104.3	15,642	2.7	99.2
販 売 費 合 計	5,836	4.2	106.1	21,284	3.8	110.2	6,175	4.5	105.8	21,596	3.7	101.5
消 耗 品 費	303	0.2	92.4	1,275	0.2	80.4	400	0.3	132.2	1,192	0.2	93.4
陳 列 器 材	894	0.6	125.1	3,058	0.5	97.7	487	0.4	54.4	1,489	0.3	48.7
営 業 費 合 計	2,279	1.7	117.6	8,597	1.5	102.3	2,135	1.5	93.7	6,324	1.1	73.6
賃 借 料	7,749	5.6	103.7	31,600	5.6	104.0	8,190	6.0	105.7	33,538	5.7	106.1
減 価 償 却 費	1,399	1.0	97.2	5,695	1.0	96.4	1,409	1.0	100.7	6,106	1.0	107.2
設 備 費 合 計	10,878	7.9	101.6	45,239	8.0	101.3	11,288	8.2	103.8	46,683	7.9	103.2
一 般 費 合 計	1,053	0.8	125.5	4,034	0.7	118.7	1,039	0.8	98.6	4,457	0.8	110.5
販 管 費 合 計	36,398	26.4	105.9	147,575	26.1	105.5	37,842	27.5	104.0	149,845	25.5	101.5

## (3) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	2018年5月			2018年8月			2018年11月			2019年2月		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
売 上 高	137,618	100.0	99.7									
売 上 原 価	92,836	67.5	101.6									
売 上 総 利 益	44,781	32.5	96.0									
営 業 収 入	236	0.2	95.3									
営 業 総 利 益	45,018	32.7	96.0									
販 売 管 理 費	37,842	27.5	104.0									
営 業 利 益	7,175	5.2	68.3									
経 常 利 益	7,386	5.4	69.0									
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,782	3.5	67.3									

## (4) 連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

	2017年5月			2018年2月			2018年5月		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
流動資産	260,271	60.2	130.2	225,303	56.7	108.3	284,883	62.3	109.5
固定資産	171,857	39.8	100.9	172,231	43.3	100.3	172,682	37.7	100.5
資産合計	432,129	100.0	116.7	397,534	100.0	104.7	457,565	100.0	105.9
流動負債	93,464	21.7	165.7	39,240	9.9	90.0	99,115	21.7	106.0
固定負債	4,866	1.1	114.2	5,202	1.3	109.4	5,198	1.1	106.8
負債合計	98,330	22.8	162.1	44,443	11.2	92.0	104,314	22.8	106.1
株主資本合計	330,160	76.4	107.7	348,420	87.6	106.3	348,603	76.2	105.6
その他の包括利益累計額	3,638	0.8	121.7	4,671	1.2	135.6	4,647	1.0	127.8
純資産合計	333,798	77.2	107.8	353,091	88.8	106.6	353,251	77.2	105.8
負債純資産合計	432,129	100.0	116.7	397,534	100.0	104.7	457,565	100.0	105.9

## (5) 連結主要経営指標

	2014年5月	2015年5月	2016年5月	2017年5月	2018年5月
自己資本比率	81.6%	82.5%	83.6%	77.2%	77.2%
自己資本当期純利益率(ROE)	1.9%	1.9%	2.6%	2.1%	1.4%
総資産当期純利益率(ROA)	1.6%	1.6%	2.2%	1.8%	1.1%
総資産経常利益率	2.8%	2.7%	3.4%	2.6%	1.7%
総資産回転率	0.39回	0.39回	0.39回	0.34回	0.32回
総資産有利子負債比率	1.7%	1.1%	0.5%	0.0%	0.0%
売上高粗利益率	31.8%	31.5%	32.9%	33.8%	32.5%
売上高販管費率	25.1%	25.1%	24.5%	26.4%	27.5%
売上高営業利益率	6.8%	6.6%	8.6%	7.6%	5.2%
売上高経常利益率	7.0%	6.9%	8.8%	7.8%	5.4%
1株当たり純資産	7,370.72円	7,880.83円	8,424.42円	9,082.08円	9,611.42円
1株当たり当期純利益	142.65円	150.59円	217.17円	193.44円	130.12円

2. 地域別店舗数

地域	業態	しまむら			アベイル			バースデイ			ジャンプル			ディパロ			しまむらグループ								
		18/2 期末	出 店	退 店	18/5 期末	18/2 期末	出 店	退 店	18/5 期末	18/2 期末	出 店	退 店	18/5 期末	18/2 期末	出 店	退 店	18/5 期末	18/2 期末	出 店	退 店	18/5 期末				
北海道		67			67	20			20	15			15	10			10	1			1	113			113
青森県		23			23	6			6	2			2	4			4					35			35
岩手県		20			20	7			7	3			3	1			1					31			31
宮城県		35			35	10			10	8			8	3			3					56			56
秋田県		17			17	7			7	4			4	2			2					30			30
山形県		16			16	6			6	5			5	3			3					30			30
福島県		40			40	9			9	5			5	5			5					59			59
北海道東北地方計		218	0	0	218	65	0	0	65	42	0	0	42	28	0	0	28	1	0	0	1	354	0	0	354
茨城県		56			56	14			14	11			11	4			4	1			1	86			86
栃木県		35			35	9			9	10			10	8			8					62			62
群馬県		39			39	11			11	8			8	5			5					63			63
埼玉県		103	1		104	24		1	23	16			16	6			6	2			2	151	1	1	151
千葉県		76	1		77	18			18	19			19	3			3					116	1		117
東京都		62	1		63	5			5	9	1		10	2			2	1			1	79	2		81
神奈川県		63	1		64	11			11	10	1		11	1			1	2			2	87	2		89
山梨県		14			14	5			5	2			2	1			1					22			22
長野県		41			41	11			11	5			5	4			4	1			1	62			62
関東甲信地方計		489	4	0	493	108	0	1	107	90	2	0	92	34	0	0	34	7	0	0	7	728	6	1	733
新潟県		36			36	10			10	6			6	2			2					54			54
富山県		22			22	3			3	2			2									27			27
石川県		18			18	2			2	3			3									23			23
福井県		12			12	2			2	2			2	2			2					18			18
北陸地方計		88	0	0	88	17	0	0	17	13	0	0	13	4	0	0	4	0	0	0	0	122	0	0	122
岐阜県		27			27	1			1	3			3									31			31
静岡県		43			43	8	1		9	11	1		12	3			3					65	2		67
愛知県		65			65	8			8	7			7					1			1	81			81
三重県		22			22	7			7	2	1		3									31	1		32
東海地方計		157	0	0	157	24	1	0	25	23	2	0	25	3	0	0	3	1	0	0	1	208	3	0	211

業態 地域	しまむら				アベイル				バースデイ				シャンブル				ディバロ				しまむらグループ			
	18/2 期末	出 店	退 店	18/5 期末	18/2 期末	出 店	退 店	18/5 期末	18/2 期末	出 店	退 店	18/5 期末	18/2 期末	出 店	退 店	18/5 期末	18/2 期末	出 店	退 店	18/5 期末	18/2 期末	出 店	退 店	18/5 期末
滋 賀 県	19			19	3			3	3			3	1			1					26			26
京 都 府	20			20	4			4	4			4					1			1	29			29
大 阪 府	52	2		54	17	1		18	15	2		17	1			1	1			1	86	5		91
兵 庫 県	42	1		43	10			10	7	1		8	3			3	1	1	1	1	63	3	1	65
奈 良 県	16			16	6			6	3			3	3			3					28			28
和 歌 山 県	14			14	2			2	2			2	1			1					19			19
近 畿 地 方 計	163	3	0	166	42	1	0	43	34	3	0	37	9	0	0	9	3	1	1	3	251	8	1	258
鳥 取 県	7			7	2			2	2			2	2			2					13			13
島 根 県	9			9	2			2	3			3	2			2	1			1	17			17
岡 山 県	22			22	4			4	4			4									30			30
広 島 県	22			22	3			3	3			3	1			1	1			1	30			30
山 口 県	20			20	4			4	5			5									29			29
中 国 地 方 計	80	0	0	80	15	0	0	15	17	0	0	17	5	0	0	5	2	0	0	2	119	0	0	119
徳 島 県	9			9	2			2	1			1									12			12
香 川 県	13			13	2			2	2			2	1			1					18			18
愛 媛 県	17			17	4			4	4			4	2			2	1			1	28			28
高 知 県	12			12	2			2	1			1									15			15
四 国 地 方 計	51	0	0	51	10	0	0	10	8	0	0	8	3	0	0	3	1	0	0	1	73	0	0	73
福 岡 県	47			47	14			14	16			16	3			3	1			1	81			81
佐 賀 県	12			12	1			1	1			1									14			14
長 崎 県	13	1		14	3			3	3	1		4	3			3					22	2		24
熊 本 県	21			21	2			2	3			3	1			1					27			27
大 分 県	16			16	3			3	3			3	2			2					24			24
宮 崎 県	17			17	2			2	2			2									21			21
鹿 児 島 県	18			18	4			4	2			2	2			2					26			26
沖 縄 県	11			11	3	1		4	4	1		5	1			1					19	2		21
九 州 沖 縄 地 方 計	155	1	0	156	32	1	0	33	34	2	0	36	12	0	0	12	1	0	0	1	234	4	0	238
国 内 計	1,401	8	0	1,409	313	3	1	315	261	9	0	270	98	0	0	98	16	1	1	16	2,089	21	2	2,108
台 湾 ( 思 夢 楽 )																					45	1	0	46
中 国 ( 飾 夢 楽 )																					11	0	0	11
合 計	1,401	8	0	1,409	313	3	1	315	261	9	0	270	98	0	0	98	16	1	1	16	2,145	22	2	2,165

### 3. 店舗の状況

#### (1) 店舗数の推移

		2017年2月	2017年5月	2018年2月	2018年5月	2019年2月(予)
<b>しまむら</b>	出店数	21	6	40	8	41
	退店数	1	0	4	0	0
	改装	71	26	110	31	94
	改築・移転	6	2	3	1	2
	期末店舗数	1,365	1,371	1,401	1,409	1,442
<b>アベイル</b>	出店数	5	1	12	3	25
	退店数	0	0	0	1	4
	改築・移転	2	0	1	0	0
	期末店舗数	301	302	313	315	334
<b>バースデイ</b>	出店数	30	4	23	9	25
	退店数	0	0	2	0	0
	改築・移転	0	0	0	0	0
	期末店舗数	240	244	261	270	286
<b>サンプル</b>	出店数	5	0	3	0	2
	退店数	0	0	1	0	1
	改築・移転	0	0	0	0	0
	期末店舗数	96	96	98	98	99
<b>ディバロ</b>	出店数	0	0	5	1	8
	退店数	9	0	0	1	1
	改築・移転	0	0	0	0	0
	期末店舗数	11	11	16	16	23
<b>思夢樂</b>	出店数	3	1	3	1	2
	退店数	0	0	0	0	0
	改築・移転	0	0	0	0	0
	期末店舗数	42	43	45	46	47
<b>飾夢楽</b>	出店数	0	0	1	0	0
	退店数	3	0	1	0	0
	改築・移転	0	0	0	0	0
	期末店舗数	11	11	11	11	11
<b>しまむらグループ</b>	出店数	64	12	87	22	103
	退店数	13	0	8	2	6
	改築・移転	8	2	4	1	2
	期末店舗数	2,066	2,078	2,145	2,165	2,242



## (2) 売場面積の推移

(単位：㎡)

業 態	2017年2月	2017年5月	2018年2月	2018年5月	2019年2月(予)
<b>しまむら</b>	1,422,010	1,428,135	1,461,905	1,470,695	1,503,000
<b>アベイル</b>	297,993	299,073	309,563	311,823	331,000
<b>バースデイ</b>	222,192	225,877	241,670	249,760	265,000
<b>サンプル</b>	92,259	92,259	93,193	93,193	94,000
<b>ディバロ</b>	4,163	4,163	6,562	6,378	10,000
<b>思夢楽</b>	40,212	41,160	42,813	43,793	45,000
<b>飾夢楽</b>	10,142	10,142	9,981	9,981	10,000
<b>しまむらグループ</b>	2,088,971	2,100,809	2,165,687	2,185,623	2,258,000

## 4. 従業員の状況

(単位：人、%)

業態	職位	2017年5月		2018年2月		2018年5月		2019年2月(予)	
		人数	前年比	人数	前年比	人数	前年比	人数	前年比
(株)しまむら	正社員	2,635	104.8	2,623	105.5	2,707	102.7	2,720	103.7
	パート社員	12,265	102.8	12,617	102.5	12,613	102.8	13,180	104.5
	従業員合計	14,900	103.1	15,240	103.0	15,320	102.8	15,900	104.3
子会社	正社員	130	113.0	548	—	492	—	570	104.0
	パート社員	411	107.0	59	14.9	59	14.4	60	100.9
	従業員合計	541	108.4	607	115.3	551	101.8	630	103.7
合計	正社員	2,765	105.2	3,171	121.3	3,199	115.7	3,290	103.8
	パート社員	12,676	102.9	12,677	99.8	12,672	100.0	13,240	104.4
	従業員合計	15,441	103.3	15,848	103.4	15,871	102.8	16,530	104.3

※子会社の思夢楽股份有限公司は2017年9月度よりM社員制度(定時社員制度)を廃止し、パート社員を正社員登用しました。